
 

1/3 ALH Gruppe 

Gewerbliche Sachversicherung  

Highlight-Synopse Inhaltsversicherung 
S 88.6 / S 61.8 / S 62.8 

Versichert  
S 88.6  

classic 

S 88.6  

comfort  
Pos.  

S 61.8  

classic 
Pos.  

S 62.8  

comfort  
Pos.  

Abhängige Außenversicherung ■ ■ 2.01 ■ 2.01 ■ 2.01 

Abhängige Außenversicherung – 

Erweiterung Einbruchdiebstahl 

10 % der VSU, 

max. 50.000 € 

10 % der VSU, 

max. 50.000 € 
2.02 

10 % der VSU, 

max. 50.000 € 
2.02 

10 % der VSU, 

max. 50.000 € 
2.02 

Aufräumungs-, Abbruch-, Feuer-

lösch-, Bewegungs- und Schutz-

kosten sowie Schadenminde-

rungskosten 

■ ■ 2.05 ■ 2.06 ■ 2.06 

Außen angebrachte Sachen – 

ohne Solartechnik und Photo- 

voltaik 

■ ■ 2.08 ■ 2.09 ■ 2.09 

Behördliche Wiederherstellungs-

beschränkungen –  

einschließlich Restwerte 

■ ■ 2.10 ■ 2.11 ■ 2.12 

Bruchschäden an Armaturen  500 € 1.000 € 2.13 500 € 2.16 1.000 € 2.17 

Firmenschilder 500 € 1.000 € 2.18 500 € 2.22 1.000 € 2.23 

Freiwillige Zuwendungen des VN 

an Helfer bei der Brandbekämp-

fung, max. 250 € je Helfer 

■ ■ 2.19 ■ 2.23 ■ 2.24 

Gebäudebeschädigungen durch 

unbefugte Dritte sowie Kosten 

für Türschlossänderungen  

infolge eines Einbruchs oder Rau-

bes 

■ ■ 2.21 ■ 2.25 ■ 2.26 

Grobe Fahrlässigkeit 5.000 € 20.000 € 2.26 
bei Schäden bis 

25.000 € 
2.31 

bei Schäden bis  

2.5 Mio. € 
2.32 

Innen liegende Regenfallrohre 25.000 € 25.000 € 2.29 25.000 € 2.35 ■ 2.36 

Kunstgegenstände, Sammlungen 

und Antiquitäten 

10.000 €,  

max. 1.000 €  

je Einzelstück 

30.000 €,  

max. 3.000 €  

je Einzelstück 

2.31 
3 % der VSU,  

max. 75.000 € 
2.36 

3 % der VSU,  

max. 75.000 € 
2.37 

Mietereinbauten einschließlich 

Sicherungsanlagen  
■ ■ 2.33 ■ 2.39 ■ 2.41 

Neu hinzukommende Betriebs-

grundstücke 
■ ■ 2.35 ■ 2.42 ■ 2.44 

Neu hinzukommende Betriebs-

grundstücke – Erweiterung ED 
50.000 € 50.000 € 2.36 50.000 € 2.43 50.000 € 2.45 

Neuwertentschädigung –  

Goldene Regel 
■ ■ 2.37 ■ 2.44 ■ 2.46 

Notreparaturen  ■ ■ 2.38 ■ 2.45 ■ 2.47 

VSU = Versicherungssumme SB = Selbstbehalt ■ = generell bis zur Höhe der Versicherungssumme mitversichert 

 



 

2/3 ALH Gruppe 

Versichert  
S 88.6  

classic 

S 88.6  

comfort  
Pos.  

S 61.8  

classic 
Pos.  

S 62.8  

comfort  
Pos.  

Raub innerhalb des Versicherung-

sortes und auf Transport- 

wegen 

25.000 € 25.000 € 2.44 25.000 € 2.51 25.000 € 2.53 

Regiekosten, soweit der entschä-

digungspflichtige Schaden 

50.000 € übersteigt 

10.000 € 10.000 € 2.45 10.000 € 2.52 10.000 € 2.54 

Rekultivierungskosten 2.500 € 5.000 € 2.46 2.500 € 2.53 5.000 € 2.56 

Sachen im Freien auf dem Ver- 

sicherungsgrundstück 
■ ■ 2.48 ■ 2.56 ■ 2.59 

Sachen in Schaukästen  

und Vitrinen 
2.500 € 2.500 € 2.50 2.500 € 2.58 2.500 € 2.62 

Sachverständigenkosten, soweit 

der entschädigungspflichtige 

Schaden 25.000 € übersteigt 

■ ■ 2.52 ■ 2.60 ■ 2.64 

Schäden am Schaufensterinhalt, 

ohne dass der Täter das Gebäude 

betritt 

5.000 € ■ 2.55 5.000 € 2.63 ■ 2.67 

Schadenfeststellungskosten,  

SB 250 € 
– – – 1.000 € 2.64 2.500 € 2.68 

Technologiefortschritt ■ ■ 2.58 ■ 2.69 ■ 2.73 

Überspannungsschäden durch 

Blitz, SB 250 € 
20.000 € 50.000 € 2.61 25.000 € 2.72 50.000 € 2.76 

Unterversicherungsverzicht  
bei Schäden bis  

5 % der VSU 

bei Schäden bis 

10 % der VSU 
2.63 100.000 € 2.74 250.000 € 2.78 

Verkehrssicherungs- 

maßnahmen 
10.000 € 25.000 € 2.64 25.000 € 2.75 100.000 € 2.79 

Vorsorgeversicherung  

für Bestandserhöhungen 
10 % der VSU 10 % der VSU 2.67 10 % der VSU 2.80 10 % der VSU 2.84 

Wasseraustritt aus Aquarien, 

Klima-, Wärmepumpen- und So-

larheizungsanlagen, Regenwas-

sernutzungsanlagen, Wasser- 

betten, Wasserlöschanlagen 

■ ■ 

2.68 

2.69 

2.70 

2.71 

2.72 

■ 

2.81 

2.82 

2.83 

2.84 

2.85 

■ 

2.85 

2.86 

2.87 

2.88 

2.89 

Wasser- und Gasverlust  

infolge Rohrbruchs 
5.000 € 10.000 € 2.73 5.000 € 2.86 10.000 € 2.90 

Wertsachen 

• Ohne Verschluss 

• Unter einfachem Verschluss  

• Unter qualifiziertem  

 Verschluss 

 

500 € 

3.000 € 

 

20.000 € 

 

500 € 

3.000 € 

 

20.000 € 

2.75 

 

500 € 

3.000 € 

 

20.000 € 

2.87 

 

500 € 

3.000 € 

 

20.000 € 

2.91 

Wiederherstellungskosten  

von Geschäftsunterlagen  
■ ■ 2.78 ■ 2.90 ■ 2.94 

VSU = Versicherungssumme SB = Selbstbehalt ■ = generell bis zur Höhe der Versicherungssumme mitversichert 

 



 

3/3 

fh
s 

1
3

3
.0

1
 –

 0
6

.2
0

2
1

 

Alte Leipziger 

Versicherung Aktiengesellschaft 

Alte Leipziger-Platz 1 

61440 Oberursel 

sach@alte-leipziger.de 

www.alte-leipziger.de 

Deckungserweiterungen für das Heilwesen 

Versicherte Kosten 

und zusätzliche Einschlüsse  

S 89.2  

classic 

S 89.3  

comfort  
Pos.  

S 20.6  

classic 
Pos.  

S 20.7  

comfort  
Pos.  

Arzttaschen, Arztkoffer und Not-

fallkoffer – einfacher Diebstahl 

und Beschädigung 

2.500 € 5.000 € – 2.500 € – 5.000 € – 

Böswillige Beschädigung – 250 € – – – 250 € – 

Krankenkassenrezepte und  

Krankenscheine 
■ ■ – ■ – ■ – 

Medikamentenverderb wegen 

schadhafter Kühlung, SB 500 € 
3.000 € 5.000 € – 3.000 € – 5.000 € – 

Praxisschilder – einfacher Dieb-

stahl und Beschädigung 
– – – 500 € – 1.000 € – 

Wasser- und Filteranlagen  – – – – – 250 € – 

Zahnarztstühle – beschädigte 

Schläuche 
– – – ■ – ■ – 

VSU = Versicherungssumme SB = Selbstbehalt ■ = generell bis zur Höhe der Versicherungssumme mitversichert 

 

Deckungserweiterungen für Hotels und Gaststätten 

Versicherte Kosten 

und zusätzliche Einschlüsse  

S 89.4  

classic 

S 89.5  

comfort  
Pos.  

S 21.6  

classic 
Pos.  

S 21.7  

comfort  
Pos.  

Ausgestellte Kunstgegenstände 

1.250 €  

je Einzelstück, 

max. 12.500 € 

1.250 €  

je Einzelstück, 

max. 12.500 € 

– 

1.250 €  

je Einzelstück, 

max. 12.500 € 

– 

1.250 €  

je Einzelstück, 

max. 12.500 € 

– 

Automaten und deren Inhalt  500 € 500 € – 500 € – 500 € – 

Einfacher Diebstahl von Be- 

stuhlung und Tischen im Freien, 

SB 500 € 

10.000 € 15.000 € – 10.000 € – 15.000 € – 

Leergut im Freien 5.000 € 7.000 € – 5.000 € – 7.000 € – 

Mietfahrräder gegen Entwen-

dung durch einfachen Diebstahl, 

SB 500 € 

– – – 2.000 € – 3.500 € – 

Schäden an Waren in Kühl- und 

Tiefkühlschränken, SB 250 € 
1.500 € 2.500 € – 1.500 € – 2.500 € – 

VSU = Versicherungssumme SB = Selbstbehalt ■ = generell bis zur Höhe der Versicherungssumme mitversichert 

 


