

Gewerbliche Sachversicherung

Highlight-Synopse Inhaltsversicherung S 88.6 / S 61.8 / S 62.8

Versichert	S 88.6 classic	S 88.6 comfort	Pos.	S 61.8 classic	Pos.	S 62.8 comfort	Pos.
Abhängige Außenversicherung			2.01		2.01		2.01
Abhängige Außenversicherung – Erweiterung Einbruchdiebstahl	10 % der VSU, max. 50.000 €	10 % der VSU, max. 50.000 €	2.02	10 % der VSU, max. 50.000 €	2.02	10 % der VSU, max. 50.000 €	2.02
Aufräumungs-, Abbruch-, Feuer- lösch-, Bewegungs- und Schutz- kosten sowie Schadenminde- rungskosten			2.05		2.06		2.06
Außen angebrachte Sachen – ohne Solartechnik und Photo- voltaik		•	2.08	•	2.09		2.09
Behördliche Wiederherstellungs- beschränkungen – einschließlich Restwerte			2.10		2.11		2.12
Bruchschäden an Armaturen	500€	1.000 €	2.13	500€	2.16	1.000€	2.17
Firmenschilder	500€	1.000€	2.18	500€	2.22	1.000€	2.23
Freiwillige Zuwendungen des VN an Helfer bei der Brandbekämp- fung, max. 250 € je Helfer		•	2.19	•	2.23		2.24
Gebäudebeschädigungen durch unbefugte Dritte sowie Kosten für Türschlossänderungen infolge eines Einbruchs oder Rau- bes			2.21		2.25		2.26
Grobe Fahrlässigkeit	5.000 €	20.000 €	2.26	bei Schäden bis 25.000 €	2.31	bei Schäden bis 2.5 Mio. €	2.32
Innen liegende Regenfallrohre	25.000 €	25.000 €	2.29	25.000 €	2.35		2.36
Kunstgegenstände, Sammlungen und Antiquitäten	10.000 €, max. 1.000 € je Einzelstück	30.000 €, max. 3.000 € je Einzelstück	2.31	3 % der VSU, max. 75.000 €	2.36	3 % der VSU, max. 75.000 €	2.37
Mietereinbauten einschließlich Sicherungsanlagen	•	•	2.33	•	2.39		2.41
Neu hinzukommende Betriebs- grundstücke	•	•	2.35	•	2.42	•	2.44
Neu hinzukommende Betriebs- grundstücke – Erweiterung ED	50.000 €	50.000 €	2.36	50.000 €	2.43	50.000 €	2.45
Neuwertentschädigung – Goldene Regel	•	•	2.37		2.44		2.46
Notreparaturen			2.38		2.45		2.47

VSU = Versicherungssumme SB = Selbstbehalt ■ = generell bis zur Höhe der Versicherungssumme mitversichert

Versichert	S 88.6 classic	S 88.6 comfort	Pos.	S 61.8 classic	Pos.	S 62.8 comfort	Pos.
Raub innerhalb des Versicherung- sortes und auf Transport- wegen	25.000 €	25.000 €	2.44	25.000 €	2.51	25.000 €	2.53
Regiekosten, soweit der entschä- digungspflichtige Schaden 50.000 € übersteigt	10.000 €	10.000 €	2.45	10.000 €	2.52	10.000 €	2.54
Rekultivierungskosten	2.500 €	5.000€	2.46	2.500€	2.53	5.000€	2.56
Sachen im Freien auf dem Versicherungsgrundstück	•	•	2.48	•	2.56		2.59
Sachen in Schaukästen und Vitrinen	2.500 €	2.500€	2.50	2.500€	2.58	2.500€	2.62
Sachverständigenkosten, soweit der entschädigungspflichtige Schaden 25.000 € übersteigt	•	•	2.52	•	2.60		2.64
Schäden am Schaufensterinhalt, ohne dass der Täter das Gebäude betritt	5.000€	•	2.55	5.000€	2.63		2.67
Schadenfeststellungskosten, SB 250 €	-	+	-	1.000€	2.64	2.500€	2.68
Technologiefortschritt			2.58		2.69		2.73
Überspannungsschäden durch Blitz, SB 250 €	20.000 €	50.000 €	2.61	25.000 €	2.72	50.000 €	2.76
Unterversicherungsverzicht	bei Schäden bis 5 % der VSU	bei Schäden bis 10 % der VSU	2.63	100.000€	2.74	250.000€	2.78
Verkehrssicherungs- maßnahmen	10.000 €	25.000 €	2.64	25.000 €	2.75	100.000€	2.79
Vorsorgeversicherung für Bestandserhöhungen	10 % der VSU	10 % der VSU	2.67	10 % der VSU	2.80	10 % der VSU	2.84
Wasseraustritt aus Aquarien, Klima-, Wärmepumpen- und So- larheizungsanlagen, Regenwas- sernutzungsanlagen, Wasser- betten, Wasserlöschanlagen			2.68 2.69 2.70 2.71 2.72		2.81 2.82 2.83 2.84 2.85		2.85 2.86 2.87 2.88 2.89
Wasser- und Gasverlust infolge Rohrbruchs	5.000€	10.000 €	2.73	5.000€	2.86	10.000 €	2.90
Wertsachen Ohne Verschluss Unter einfachem Verschluss Unter qualifiziertem Verschluss	500 € 3.000 € 20.000 €	500 € 3.000 € 20.000 €	2.75	500 € 3.000 € 20.000 €	2.87	500 € 3.000 € 20.000 €	2.91
Wiederherstellungskosten von Geschäftsunterlagen	•	•	2.78	•	2.90		2.94

VSU = Versicherungssumme SB = Selbstbehalt ■ = generell bis zur Höhe der Versicherungssumme mitversichert

Deckungserweiterungen für das Heilwesen

Versicherte Kosten und zusätzliche Einschlüsse	S 89.2 classic	S 89.3 comfort	Pos.	S 20.6 classic	Pos.	S 20.7 comfort	Pos.
Arzttaschen, Arztkoffer und Not- fallkoffer – einfacher Diebstahl und Beschädigung	2.500€	5.000€	-	2.500€	-	5.000€	-
Böswillige Beschädigung	-	250€	-	-	-	250€	_
Krankenkassenrezepte und Krankenscheine			-		-		-
Medikamentenverderb wegen schadhafter Kühlung, SB 500 €	3.000 €	5.000€	-	3.000€	-	5.000€	-
Praxisschilder – einfacher Diebstahl und Beschädigung	-	+	-	500€	-	1.000€	-
Wasser- und Filteranlagen	-	-	-	-	-	250€	_
Zahnarztstühle – beschädigte Schläuche	-	-	-	•	-	•	-

VSU = Versicherungssumme SB = Selbstbehalt ■ = generell bis zur Höhe der Versicherungssumme mitversichert

Deckungserweiterungen für Hotels und Gaststätten

Versicherte Kosten und zusätzliche Einschlüsse	S 89.4 classic	S 89.5 comfort	Pos.	S 21.6 classic	Pos.	S 21.7 comfort	Pos.
Ausgestellte Kunstgegenstände	1.250 € je Einzelstück, max. 12.500 €	1.250 € je Einzelstück, max. 12.500 €	-	1.250 € je Einzelstück, max. 12.500 €	-	1.250 € je Einzelstück, max. 12.500 €	-
Automaten und deren Inhalt	500€	500€	-	500€	-	500€	_
Einfacher Diebstahl von Be- stuhlung und Tischen im Freien, SB 500 €	10.000 €	15.000 €	-	10.000 €	-	15.000 €	-
Leergut im Freien	5.000 €	7.000 €	_	5.000€	-	7.000€	_
Mietfahrräder gegen Entwen- dung durch einfachen Diebstahl, SB 500 €	-	-	-	2.000€	-	3.500€	-
Schäden an Waren in Kühl- und Tiefkühlschränken, SB 250 €	1.500€	2.500€	-	1.500€	-	2.500€	-

VSU = Versicherungssumme SB = Selbstbehalt • generell bis zur Höhe der Versicherungssumme mitversichert

Alte Leipziger
Versicherung Aktiengesellschaft
Alte Leipziger-Platz 1
61440 Oberursel
sach@alte-leipziger.de
www.alte-leipziger.de